
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CENTRO LOGÍSTICO DA AERONÁUTICA 

PLANEJAMENTO ANUAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES 2023

CÓDIGO DE 
PLANEJAMENTO

OM REQUISITANTE OBJETO RESUMIDO
PREVISÃO DE 
PUBLICAÇÃO

PREVISÃO DE 
HOMOLOGAÇÃO

MATERIAL
CELOG23MAT001 CCA-RJ CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS PARA O AMMS (WEB LOGIC, WINDOWS) Dezembro de 2022 Janeiro de 2023
CELOG23MAT002 PAMA-LS AQUISIÇÃO DE CONSUMÍVEIS E ACESSÓRIOS DOS MOTORES PW-118 Dezembro de 2022 Janeiro de 2023
CELOG23MAT003 PAMA-SP AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A GALVANOPLASTIA Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023
CELOG23MAT004 DIRMAB AQUISIÇÃO DE PNEUS DE AVIAÇÃO Fevereiro de 2023 Março de 2023
CELOG23MAT006 DIRINFRA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SISTEMA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (SSH) Abril de 2023 Maio de 2023
CELOG23MAT042 PAMA-LS AQUISIÇÃO DE DOIS PARES DE PONTA DE ASA DO G-19 Abril de 2023 Maio de 2023

CELOG23MAT008 CCA-SJ
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA DESENVOLVIMENTO E 
MANUTENÇÃO DE SIMULADORES DE VOO

Maio de 2023 Junho de 2023

CELOG23MAT009 DIRINFRA
AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA O SISTEMA DE SINALIZAÇÃO LUMINOSA, INFRAESTUTURA E
EPI

Maio de 2023 Junho de 2023

CELOG23MAT010 DIRINFRA MATERIAIS PARA SALVAMENTO E ARROMBAMENTO CONTRAINCÊNDIO Maio de 2023 Junho de 2023
CELOG23MAT043 PAMA-LS AQUISIÇÃO DE 880 PALLETS PARA O ARMAZÉM DE SUPRIMENTO Maio de 2023 Junho de 2023
CELOG23MAT011 PAMA-LS AQUISIÇÃO DE ITENS CONSUMÍVEIS DE AVIAÇÃO E PARA APOIOS ÀS OFICINAS (CICLO 1) Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23MAT012 PAMA-SP
AQUISIÇÃO DE EQUIPAGENS PARA AS OFICINAS DE SUPORTE À OPERAÇÃO DO PROJETO F-39 
GRIPEN NAS DEPENDÊNCIAS DE ALA 2

Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23MAT013 DTI AQUISIÇÃO DE DESKTOPS, NOTEBOOKS E MONITORES Junho de 2023 Julho de 2023
CELOG23MAT014 DTI AQUISIÇÃO DE SOFTWARES Junho de 2023 Julho de 2023
CELOG23MAT015 PAMA-GL GASES DE AVIAÇÃO Junho de 2023 Julho de 2023
CELOG23MAT016 CCA-RJ AQUISIÇÃO DE SERVIDORES E STORAGES Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23MAT041 PAMA-LS AQUISIÇÃO DE 02 ANALISADORES DE PLACAS ELETRÔNICAS COM INSTALAÇÃO NO PAMA-LS Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23MAT017 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE SPARE PARTS PARA EQUIPAR E MANUTENIR AS PISTOLAS 9 MM TAURUS Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT018 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE SPARE PARTS PARA OS CASULOS P/ ALVO AÉREO Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT019 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE ALVO AÉREO E ACESSÓRIOS Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT020 PAMB-RJ ADQUISIÇÃO DE SPARE PARTS PARA EQUIPAR E MANUTENIR OS LANÇADORES LM70/7 AP Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23MAT021 PAMB-RJ
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE TESTE DO INTERVALÔMETRO PARA OS LANÇADORES SUU-
20

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23MAT022 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE BOMBAS BFG 230 E BDU-33 Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT023 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE FOGUETE 70MM Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT024 CCA-RJ AQUISIÇÃO DE SWITCHES E WI-FI Julho de 2023 Agosto de 2023

Aprovado:

São Paulo, 13 de abril de 2023.

Ordenador de Despesas
Brig Int MARCONI BENTES M. ROCHA JUNIOR

O REFERIDO PLANEJAMENTO CONSOLIDA AS NECESSIDADES DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DA ORGANIZAÇÃO MILITAR CELOG E DAS ORGANIZAÇÕES APOIADAS CCA-BR, CCA-RJ, CCA-SJ, 
CECAT, CEPE, CTLA, DIRINFRA, DIRMAB, DTI, ILA, PAMA-GL, PAMA-LS, PAMA-SP e PAMB-RJ.

Responsável pela elaboração:

São Paulo, 13 de abril de 2023.

MAIR SALDANHA MENEZES Cap Int
Gestor de Licitações



CELOG23MAT025 PAMB-RJ
AQUISIÇÃO DE COLETES, CAPACETES E ESCUDOS BALÍSTICOS, E EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO ANTITUMULTO

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23MAT026 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A GLO (GARANTIA DA LEI E DA ORDEM) Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT027 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE PIROTÉCNICOS Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT028 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DEMOLIÇÃO Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT029 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE MUNIÇÕES DE DIVERSOS CALIBRES Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT030 PAMA-SP AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS (PQUIM) E TINTAS E SOLVENTES ESPECÍFICOS (TSOL) Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23MAT031 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE SPARE PARTS PARA EQUIPAR E MANUTENIR AS PISTOLAS 9 MM IMBEL Agosto de 2023 Setembro de 2023
CELOG23MAT032 PAMB-RJ AQUISIÇÃO DE MÓDULO CONTROLADOR DA EMPILHADEIRA ELÉTRICA Agosto de 2023 Setembro de 2023

CELOG23MAT033 CCA-BR
AQUISIÇÃO DE COLETOR E ANALISADOR DE DADOS PC/MOBILE (CELLBRITE UFED OU MAGNET 
AXIOM)

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23MAT034 CCA-RJ ADQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE REDES Setembro de 2023 Outubro de 2023
CELOG23MAT035 PAMA-SP AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MOTORES PT6A-25C, PT6A-34 E PT6A-114/-114A Setembro de 2023 Outubro de 2023
CELOG23MAT036 PAMA-SP AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MOTORES PT6A-68C Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23MAT037 DIRINFRA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PARA RESSELAGEM DE JUNTAS DE PAVIMENTOS
AEROPORTUÁRIOS EM CONCRETO DE CIMENTO PORTLAND

Outubro de 2023 Novembro de 2023

CELOG23MAT038 DIRINFRA
AQUISIÇÃO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA LEVANTAMENTOS DE DADOS DE PROJETOS
DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DO SISTEMA DE ENGENHARIA DA AERONÁUTICA - SISENG

Outubro de 2023 Novembro de 2023

CELOG23MAT039 DIRINFRA
AQUISISÃO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS E GEODÉSICOS PARA APOIO ÀS ATIVIDADES
DOS SISTEMAS DE ENGENHARIA E PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

Outubro de 2023 Novembro de 2023

CELOG23MAT040 PAMA-LS AQUISIÇÃO DE ITENS CONSUMÍVEIS DE AVIAÇÃO E PARA APOIOS ÀS OFICINAS (CICLO 2) Outubro de 2023 Novembro de 2023
CELOG23MAT044 CTLA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VIATURAS Outubro de 2023 Novembro de 2023

SERVIÇO

CELOG23SER001 PAMA-SP CLS MOTORES MAKILA 2A1 E APUSAPHIR 20 PARA ANV H225M DAS FFAA (PROJETO H-XBR) Dezembro de 2022 Janeiro de 2023

CELOG23SER002 PAMA-SP CLS CÉLULAS ANV  H225M DAS FFAA (PROJETO H-XBR) Dezembro de 2022 Janeiro de 2023

CELOG23SER003 CTLA
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE
MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS DOS POSTOS DO CORREIO AÉREO NACIONAL (CONTRATO)

Dezembro de 2022 Janeiro de 2023

CELOG23SER004 PAMA-SP INSTALAÇÃO TÉCNICA DO CENTRO DE USINAGEM Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023
CELOG23SER005 PAMA-SP MANUTENÇÃO DO SPECTROIL - ANÁLISE DE AMOSTRA DE ÓLEO Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023
CELOG23SER006 PAMA-SP MANUTEÇÃO CORRETIVA TORNO CNC ROMI GALAXY 15S Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023
CELOG23SER007 PAMA-SP MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE AR COMPRIMIDO Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023
CELOG23SER009 CCA-BR PROXY MCAFEE Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023
CELOG23SER010 CCA-RJ SERVIÇO DE READEQUAÇÃO DA SALA DE SERVIDORES E SALA COFRE DO CCA-RJ Janeiro de 2023 Fevereiro de 2023

CELOG23SER012 PAMA-LS
SERVIÇOS AERONÁUTICOS DE SUPORTE LOGÍSTICO INTEGRADO, PARA A FROTA DE 
AERONAVES A-29 DO ACERVO DA FAB.

Março de 2023 Abril de 2023

CELOG23SER013 CCA-RJ
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE DA OPERAÇÃO DO CORREIO CORPORATIVO DA FAB 
(ZIMBRA)

Março de 2023 Abril de 2023

CELOG23SER014 CEPE
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO MEDIDOR DE COEFICIENTE DE ATRITO, DO TIPO MU METER, 
MODELO MK6.

Março de 2023 Abril de 2023

CELOG23SER015 CCA-SJ
 SERVIÇO DE SUPORTE LOGÍSTICO CLS PARA  CORREÇÃO DE PANES DO MSC E MT/TAT DO P3 E 
CLS DO MSC E MT/TAT DO P3

Março de 2023 Abril de 2023

CELOG23SER016 PAMA-SP SUPORTE LOGÍSTICO PARA MOTORES DAS AERONAVES VH-35 (CONTRATO) Abril de 2023 Maio de 2023

CELOG23SER017 PAMA-GL
SUPORTE DE MANUTENÇÃO DOS SENSORES COMPLEMENTARES DA E-99M - EMBRAER (SOB 
DEMANDA)

Maio de 2023 Junho de 2023

CELOG23SER018 CCA-BR SUPORTE TÉCNICO PARA RSA NETWITNESS Maio de 2023 Junho de 2023



CELOG23SER019 PAMA-GL SUPORTE DE MANUTENÇÃO DOS MOTORES HTF7500 DA FROTA IU-50 (SOB DEMANDA) Maio de 2023 Junho de 2023
CELOG23SER020 DIRINFRA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO SSH Maio de 2023 Junho de 2023

CELOG23SER021 DIRINFRA TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDROS DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA (EPR) Maio de 2023 Junho de 2023

CELOG23SER022 PAMA-GL
SUPORTE LOGÍSTICO DO CONJUNTO DE ENGENHARIA (ISS) E DE GERENCIAMENTO CONJUNTO 
DO PROGRAMA AM-X

Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER023 PAMB-RJ
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE UM SOFTWARE CAD/CAM 3D PARA DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS. 

Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER024 PAMA-GL SUPORTE AOS EQUIPAMENTOS MODERNIZADOS DO A-1M Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER025 PAMA-GL
SERVIÇO DE SUPORTE LOGÍSTICO, SOB DEMANDA, PARA MOTORES PW127G DAS AERONAVES 
C-105 DA FAB.

Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER026 CCA-RJ SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CABEAMENTO DE FIBRA ÓPTICA Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER027 PAMA-GL
SERVIÇOS DE SUPORTE LOGÍSTICO BASEADOS EM HORAS DE VOO UTILIZADAS, PARA A FROTA 
DE AERONAVES IU-50.

Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER058 PAMA-LS MANUAIS TÉCNICOS CDCP - PUBLITEC Junho de 2023 Julho de 2023
CELOG23SER059 PAMA-LS SUPORTE LOGÍSTICO TANQUES FLEXÍVEIS Junho de 2023 Julho de 2023
CELOG23SER060 PAMA-LS  MANUAIS TÉCNICOS CDCP - EMBRAER Junho de 2023 Julho de 2023

CELOG23SER028 CCA-BR
ADQUIRIR SOLUÇÃO PARA REALIZAR GESTÃO DE VULNERABILIDADES SOBRE OS ATIVOS 
CRÍTICOS DA FAB + ADQUIRIR TREINAMENTO PARA UTILIZAR A FERRAMENTA DE GESTÃO 
CONTÍNUA DE VULNERABILIDADES 

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER029 PAMB-RJ CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO GERAL EM CASULOS P/ ALVO AÉREO Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER030 PAMA-GL
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE LINHAS DE VIDA MÓVEIS DOS HANGARES E NO PÁTIO DA 
SUBSEÇÃO DE REMOÇÃO DE CORROSÃO E LAVAGEM DO PAMA-GL

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER031 PAMA-SP
SERVIÇOS DE REVISÃO GERAL DE MOTORES PRATT & WHITNEY CANADA (P&WC) PT6A-68C, 
SEUS COMPONENTES E ACES (CONTRATO)

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER032 PAMA-LS
SERVIÇO DE REPARO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E/OU REVISÃO DE COMPONENTES 
TRABALHÁVEIS DAS AERONAVES C-130, C-105, P-3, U-35, C-95, C-97 E C-98

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER033 PAMA-SP MANUTENÇÃO DE SUBCOMPONENTES DE GERADORES ELÉTRICOS DO F-5M Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER034 PAMB-RJ
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO NO TORNO MECÂNICO MODELOS ROMI S-308, 350 E 
TRITURADOR TRI-700

Julho de 2023 Agosto de 2023

CELOG23SER035 PAMB-RJ SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 04 (QUATRO) CARROS MOTORIZADOS MHU-83C/E Julho de 2023 Agosto de 2023
CELOG23SER036 CCA-RJ SERVIÇO DE CONFIGURAÇÃO E TREINAMENTO DE TECNOLOGIA DE CLOUD OPENSTACK Agosto de 2023 Setembro de 2023
CELOG23SER037 CTLA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DAS BALANÇAS E RACK DO PCAN Agosto de 2023 Setembro de 2023
CELOG23SER038 PAMA-SP REPARO E REVISÃO DOS GCU QUE EQUIPAM O F-5 Agosto de 2023 Setembro de 2023
CELOG23SER039 PAMA-SP MANUTENÇÃO DO AVEP Agosto de 2023 Setembro de 2023
CELOG23SER040 PAMA-SP MOTOR ARRIEL B Agosto de 2023 Setembro de 2023

CELOG23SER041 PAMA-SP
SERVIÇO DE SUPORTE LOGÍSTICO INTEGRADO PARA OS MOTORES PW 600 DAS AERONAVES 
PHENOM

Agosto de 2023 Setembro de 2023

CELOG23SER042 PAMB-RJ SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DO EQUIPAMENTO DE TESTE INTERMEDIÁRIO (ILTE), PN TB682B-00 Agosto de 2023 Setembro de 2023

CELOG23SER043 PAMB-RJ
SERVIÇO DE REVISÃO GERAL, CONSERTO, REPOTENCIALIZAÇÃO E CALIBRAÇÃO DE 7 (SETE) 
BLOCOS DE TESTES DE PROPELENTES E OUTROS EXPLOSIVOS

Agosto de 2023 Setembro de 2023

CELOG23SER061 CTLA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CALIBRAÇÃO DAS BALANÇAS E RACK BALANÇAS DOS PCAN Agosto de 2023 Setembro de 2023

CELOG23SER008 CTLA SERVIÇO DE TRANSPORTE MARÍTIMO INTERNACIONAL (CONTRATO) Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER044 CCA-RJ
SERVIÇO DE READEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DO VIDEOWALL DA SALA DE MONITORAMENTO 
DO CCA-RJ

Setembro de 2023 Outubro de 2023



CELOG23SER045 PAMA-GL
SERVIÇO DE SUPORTE LOGÍSTICO BASEADOS EM HORA DE VOO UTILIZADA, PARA AS 
AERONAVES C/VC/E/R-99.

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER046 PAMA-SP
SERVIÇO DE REPARO, REVISÃO GERAL, APLICAÇÃO DE DIRETIVAS TÉCNICAS NO MOTOR J85-
GE-21C E SEUS ACESSÓR (CONTRATO)

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER047 PAMA-SP
SERVIÇO TÉCNICO DE REPARO DE COMPONENTE CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO DE OBOGS PN 
3261163-101 DA FROTA DO F-5M

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER048 CCA-RJ
SERVIÇOS DE ENLACES DE INTERNET PARA DADOS LAN-TO-LAN PARA SUPORTAR 
RESILIÊNCIA DE DATACENTERS

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER049 CTLA
SERVIÇO AUXILIARES AO TRANSPORTE AÉREO "GROUND HANDLING" PARA SUPORTE Á
OPERAÇÃO DA AERONAVE AIRBUS A330-200 (KC-30) NOS AERÓDROMOS DE INTERESSE DO
COMAER.

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER050 PAMA-GL
SERVIÇO DE SUPORTE LOGÍSTICO, SOB DEMANDA, DE REPARO DE MOTORES T-56-A-14 QUE 
EQUIPAM AS AERONAVES P-3AM.

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER051 PAMA-GL
SERVIÇO, SOB DEMANDA, DE REPARO, REFORMA, RECUPERAÇÃO E/OU REVISÃO DE 
COMPONENTES TRABALHÁVEIS DAS AERONAVES C- 105, P-3 E C-99.

Setembro de 2023 Outubro de 2023

CELOG23SER052 CCA-BR SUPORTE HCL APPSCAN Outubro de 2023 Novembro de 2023
CELOG23SER053 PAMA-SP REPARO MOTOR PT6A-68C (EM SUBSTITUIÇÃO AO CTT 034/GAL-PAMA-SP/2017) Outubro de 2023 Novembro de 2023

CELOG23SER054 CTLA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS
PESADOS

Outubro de 2023 Novembro de 2023

CELOG23SER055 CCA-BR NOVO ANTIVÍRUS CORPORATIVO Novembro de 2023 Dezembro de 2023

CELOG23SER056 CCA-BR
CONTRATAÇÃO DE EXPANSÃO DA SOLUÇÃO DE INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS COM AQUISIÇÃO 
DE LICENÇAS DE SOFTWARE, CONTRATAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO, ATUALIZAÇÃO DE 
VERSÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO

Novembro de 2023 Dezembro de 2023

CELOG23SER057 PAMA-LS SUPORTE LOGÍSTICO AOS MOTORES PW118, PW118A E PW118B ANV C-97 Novembro de 2023 Dezembro de 2023
CELOG23SER062 CTLA SERVIÇO DE TRANSPORTE PORTA A PORTA NACIONAL Novembro de 2023 Dezembro de 2023

Informações sobre o referido plano podem ser obtidas por intermédio dos seguintes meios de comunicação:
Fase Interna: CELOG - Seção de Processo Instrução e Análise
Telefones: (11) 3382-6173
E-mail: opia.celog@fab.mil.br
Fase Externa: CELOG - Seção de Licitações
Telefones: (11) 3382-5253
E-mail: licitacao.celog@fab.mil.br

As aquisições e contratações constantes deste Plano estão alinhadas com o planejamento estratégico do Comando da Aeronáutica e com as respectivas propostas orçamentárias das OM citadas, para o exercício de 2023, atendendo
ao preconizado no parágrafo único do art. 11 da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021.


		2023-04-13T09:53:48-0300




